
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 223 • Rio de Janeiro Terça-feira, 11 de Fevereiro de 202539

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CMS PROF. CARLOS
CRUZ LIMA

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) TAMARA DE OLIVEIRA NASCIMENTO SPDM 6200427-68 ***.542.677-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CMS SYLVIO FREDERICO
BRAUNER

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) ADRIANA DA SILVA NASCIMENTO DE SOUZA SPDM 6204080-68 ***.833.467-**

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 10 de fevereiro de 2025.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pela Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 6373 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

Designa os membros da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação (CMA) do Termo de Colaboração nº 001/2023 
referente ao processo instrutivo nº SMS-PRO-2023/29012.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que consta 
o Processo SMS-PRO-2022/00659,

CONSIDERANDO a Lei 13019/2014 e Decreto 42.696/2016 que prevê a análise dos resultados atingidos com a 
execução do Termo de Colaboração por Comissão de Monitoramento.

CONSIDERANDO a Resolução n° 4974 de 04 de Agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabili-
dades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pelo 
VIVA RIO através do Termo de Colaboração nº 001/2023 - Gerenciamento, Operacionalização, Execução e 
Fortalecimento da Rede de Atenção Psicossocial, que assegure assistência universal e gratuita à população, 
única e exclusivamente para o Sistema Único de Saúde - SUS, dos equipamentos que compões a rede de 
atenção Psicossocial da Secretaria Municipal de Saúde no âmbito das APs 2.1 e 2.2 e do Instituto Municipal 
Philippe Pinel.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação - CMA 
e a Comissão Gestora:

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - CMA APs 2.1, 2.2  
E INSTITUTO MUNICIPAL PHILIPPE PINEL

REPRESENTANTE NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR SOLANGE DA SILVA MOREIRA S/SUBHUE 10/240.650-2

TITULAR SORAIA DA SILVA BARROS S/SUBHUE 12/230.934-2

TITULAR RUTELEIA ALMEIDA DOS SANTOS DUTRA S/SUBHUE 11/276.821-6

TITULAR ANDREA MATEUS CALDEIRA S/SUBG/CGP 10/214.162-0

SUPLENTE LEONARDO NIGRO S/SUBHUE/IMPP 12/223.824-4

SUPLENTE JOSÉ FERNANDES CAMPOS JUNIOR S/SUBG 11/217.111-4

COMISSÃO GESTORA

NOME SETOR MATRÍCULA

ROSIMARA DE SOUZA ROCHA S/SUBHUE 11/238.410-5

PATRÍCIA DA SILVA MIRANDA MENEZES S/SUBHUE 11/224.100-8

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrutivo de parceria poderá 
indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos de 
parcerias cujo objeto é afeto a área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas 
das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados 
obtidos através dos Contratos de Gestão firmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colaboração.

Art. 4º Após a reunião, no prazo máximo de cinco dias úteis, deverá ser enviada por meio do PROCESSO.RIO 
uma via do relatório das reuniões para a S/SUBG/CTGOS e outra via para a Organização da Sociedade Civil.

Art. 5º Fica revogada a Resolução SMS nº 6.004 de 12 de Dezembro de 2023, publicada no D.O Rio 13 de 
Dezembro de 2023.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 10 de fevereiro de 2025.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CF MAESTRO CELESTINO

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) ÉBANO RIBEIRO SPDM 6204178-68 ***.236.577-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CF MANOEL FERNANDES
DE ARAÚJO

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) ROSA MARIA DOS SANTOS COSTA SPDM 6203733-68 ***.276.527-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CF ENFERMEIRO MARCOS
VALADÃO

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) MANUELA MEDEIROS COSTA SPDM 603671-68 ***.936.287-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CF MARIA DE AZEVEDO
RODRIGUES PEREIRA

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) JULIANA KERRY DE ALMEIDA SPDM 6204826-68 ***.471.317-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CF MESTRE MOLEQUINHO
DO IMPÉRIO

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) RAIANY LIMA SPDM 6204287-68 ***.779.567-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CF RAIMUNDO ALVES
DO NASCIMENTO

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) DIEGO MELLO DA COSTA SPDM 6204733-68 ***.683.377-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CF SOUZA MARQUES

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) GRASIELEM ARAUJO DA SILVA SPDM 6201373-68 ***.437.917-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CMS ALBERTO BORGERTH

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) SANDRA DE ANDRADE RIBEIRO SPDM 6201245-68 ***.498.917-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CMS ALICE TIBIRIÇÁ

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) ANA PAULA GOMES SPDM 6204138-68 ***.367.887-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CMS AUGUSTO DO
AMARAL PEIXOTO

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) PEDRO HENRIQUE DOS ANJOS SPDM 6203685-68 ***.029.427-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CMS CARMELA DUTRA

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) HIBSON LORRAN RAMALHO DA SILVA 
FERNANDES

SPDM 6201262-68 ***.926.927-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CMS CLEMENTINO FRAGA

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) SARAH CAROLINE SANTOS SILVA SPDM 6204282-68 ***.140.817-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CMS FAZENDA BOTAFOGO

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) LUKAS DE ALMEIDA ANUNCIAÇÃO HUGUES SPDM 6204729-68 ***.591.297-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CMS DR. FLÁVIO DO
COUTO VIEIRA

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) GUILHERME MARQUES SPDM 6204792-68 ***.836.947-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CMS MARIO OLINTO
DE OLIVEIRA

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) JORGEANA LIMA DA CUNHA SPDM 6200005-68 ***.026.677-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CMS DR. NASCIMENTO
GURGEL

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) ELIEL HENRIQUES SPDM 6204107-68 ***.380.2027-**

UNIDADE NOME STATUS MATRÍCULA CPF

CMS PORTUS E QUITANDA

1) JORGE EDILTON DO NASCIMENTO SERVIDOR 10/111.443-8 ***.596.437-**

2) ODEMAR PEREIRA DE LIMA SPDM 6206898-70 ***.684.817-**

3) NICOLIE CYLLIO DE CASTRO SIMÕES SPDM 6204784-68 ***.122.247-**

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 11 de Fevereiro de 2025 às 3:15:38 Código de Autenticação: 5cd28978


